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HARLINSON ZUBIETA SEGURA 
SECRETARIO 
 
JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL. 
PALMIRA, CATORCE (14) DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL VEINTIDOS (2022) 
AUTO DE SUSTANCIACIÓN No. 1132 
RADICACION No. 2019-00166 - 00 
 

En atención al informe secretarial que antecede, y revisada la liquidación del 

crédito allegada por la parte actora, el Juzgado de conformidad con el articulo 446 

del CGP numeral 3°procede a modificarle, en el sentido de que no la realizo 

conforme a lo dispuesto en el mandamiento de pago; puesto que en el se ordeno 

interés moratorio sobre cada saldo insoluto, con su respectivo interés 

remuneratorio y moratorio de acuerdo a las cláusulas establecidas en cada uno de 

los pagarés. 

 

Por tanto, se 

RESUELVE 
                            
UNICO: MODIFICAR la liquidación del crédito presentada por la parte 

demandante; se aprueba la que queda de la siguiente manera: 

 

CAPITAL: Pagare No. 2251865    $       35.962.127,00 

      
Intereses de mora sobre el capital inicial ($ 35.962.127,00)   

      
Desde Hasta Días Tasa Mens (%)   

24-abr-2019 30-abr-2019 7 2,42  $             202.646,59 

01-may-2019 31-may-2019 31 2,42  $             898.363,90 

01-jun-2019 30-jun-2019 30 2,41  $             867.586,31 

01-jul-2019 31-jul-2019 31 2,41  $             895.576,84 

01-ago-2019 31-ago-2019 31 2,42  $             897.434,88 

01-sep-2019 30-sep-2019 30 2,42  $             868.485,37 

01-oct-2019 31-oct-2019 31 2,39  $             887.215,64 

01-nov-2019 30-nov-2019 30 2,38  $             855.449,10 

01-dic-2019 31-dic-2019 31 2,36  $             878.389,94 

01-ene-2020 31-ene-2020 31 2,35  $             871.886,78 



01-feb-2020 29-feb-2020 29 2,38  $             828.237,75 

01-mar-2020 31-mar-2020 31 2,37  $             880.247,98 

01-abr-2020 30-abr-2020 30 2,34  $             840.165,19 

01-may-2020 31-may-2020 31 2,27  $             844.945,16 

01-jun-2020 30-jun-2020 30 2,27  $             814.542,18 

01-jul-2020 31-jul-2020 31 2,27  $             841.693,58 

01-ago-2020 31-ago-2020 31 2,29  $             849.590,27 

01-sep-2020 30-sep-2020 30 2,29  $             824.881,29 

01-oct-2020 31-oct-2020 31 2,26  $             840.300,05 

01-nov-2020 30-nov-2020 30 2,23  $             801.955,43 

01-dic-2020 31-dic-2020 31 2,18  $             811.035,87 

01-ene-2021 31-ene-2021 31 2,17  $             804.532,72 

01-feb-2021 28-feb-2021 28 2,19  $             735.904,99 

01-mar-2021 31-mar-2021 31 2,18  $             808.713,32 

01-abr-2021 30-abr-2021 30 2,16  $             778.130,52 

01-may-2021 31-may-2021 31 2,15  $             799.887,61 

01-jun-2021 30-jun-2021 30 2,15  $             773.635,26 

01-jul-2021 31-jul-2021 31 2,15  $             798.029,57 

01-ago-2021 31-ago-2021 31 2,16  $             800.816,63 

01-sep-2021 30-sep-2021 30 2,15  $             772.736,20 

01-oct-2021 31-oct-2021 31 2,14  $             793.384,46 

01-nov-2021 30-nov-2021 30 2,16  $             776.332,42 

01-dic-2021 31-dic-2021 31 2,18  $             811.035,87 

01-ene-2022 31-ene-2022 31 2,21  $             820.326,09 

01-feb-2022 28-feb-2022 28 2,29  $             767.791,41 

01-mar-2022 31-mar-2022 31 2,31  $             857.951,46 

01-abr-2022 30-abr-2022 30 2,38  $             856.348,15 

01-may-2022 31-may-2022 31 2,46  $             915.550,80 

01-jun-2022 30-jun-2022 30 2,55  $             917.034,24 

01-jul-2022 31-jul-2022 31 2,66  $             988.479,00 

01-ago-2022 31-ago-2022 31 2,78  $          1.031.678,50 

01-sep-2022 14-sep-2022 14 2,94  $             492.980,82 

      

   Int. Mora  $        34.401.910,12 

   Capital   $       35.962.127,00 

   TOTAL  $        70.364.037,12 

      
 

CAPITAL: Pagare No. 2398488    $         5.170.978,00 

      
Intereses de mora sobre el capital inicial ($ 5.170.978,00)   

      
Desde Hasta Días Tasa Mens (%)   

21-feb-2019 28-feb-2019 8 2,46  $              33.956,09 

01-mar-2019 31-mar-2019 31 2,42  $             129.375,71 

01-abr-2019 30-abr-2019 30 2,42  $             124.879,12 

01-may-2019 31-may-2019 31 2,42  $             129.175,34 

01-jun-2019 30-jun-2019 30 2,41  $             124.749,84 

01-jul-2019 31-jul-2019 31 2,41  $             128.774,59 

01-ago-2019 31-ago-2019 31 2,42  $             129.041,76 

01-sep-2019 30-sep-2019 30 2,42  $             124.879,12 

01-oct-2019 31-oct-2019 31 2,39  $             127.572,34 

01-nov-2019 30-nov-2019 30 2,38  $             123.004,64 

01-dic-2019 31-dic-2019 31 2,36  $             126.303,29 

01-ene-2020 31-ene-2020 31 2,35  $             125.368,21 

01-feb-2020 29-feb-2020 29 2,38  $             119.091,93 

01-mar-2020 31-mar-2020 31 2,37  $             126.570,46 

01-abr-2020 30-abr-2020 30 2,34  $             120.806,97 

01-may-2020 31-may-2020 31 2,27  $             121.494,28 



01-jun-2020 30-jun-2020 30 2,27  $             117.122,65 

01-jul-2020 31-jul-2020 31 2,27  $             121.026,74 

01-ago-2020 31-ago-2020 31 2,29  $             122.162,20 

01-sep-2020 30-sep-2020 30 2,29  $             118.609,31 

01-oct-2020 31-oct-2020 31 2,26  $             120.826,36 

01-nov-2020 30-nov-2020 30 2,23  $             115.312,81 

01-dic-2020 31-dic-2020 31 2,18  $             116.618,48 

01-ene-2021 31-ene-2021 31 2,17  $             115.683,40 

01-feb-2021 28-feb-2021 28 2,19  $             105.815,45 

01-mar-2021 31-mar-2021 31 2,18  $             116.284,52 

01-abr-2021 30-abr-2021 30 2,16  $             111.887,04 

01-may-2021 31-may-2021 31 2,15  $             115.015,48 

01-jun-2021 30-jun-2021 30 2,15  $             111.240,66 

01-jul-2021 31-jul-2021 31 2,15  $             114.748,31 

01-ago-2021 31-ago-2021 31 2,16  $             115.149,06 

01-sep-2021 30-sep-2021 30 2,15  $             111.111,39 

01-oct-2021 31-oct-2021 31 2,14  $             114.080,39 

01-nov-2021 30-nov-2021 30 2,16  $             111.628,49 

01-dic-2021 31-dic-2021 31 2,18  $             116.618,48 

01-ene-2022 31-ene-2022 31 2,21  $             117.954,32 

01-feb-2022 28-feb-2022 28 2,29  $             110.400,38 

01-mar-2022 31-mar-2022 31 2,31  $             123.364,45 

01-abr-2022 30-abr-2022 30 2,38  $             123.133,91 

01-may-2022 31-may-2022 31 2,46  $             131.646,64 

01-jun-2022 30-jun-2022 30 2,55  $             131.859,94 

01-jul-2022 31-jul-2022 31 2,66  $             142.132,95 

01-ago-2022 31-ago-2022 31 2,78  $             148.344,59 

01-sep-2022 14-sep-2022 14 2,94  $              70.885,49 

      

   Int. Mora  $          5.205.707,58 

   Capital   $         5.170.978,00 

   Int. Remuneratorio  $             710.785,00 

   Int Mora Clausulas  $              64.225,00 

   TOTAL  $        11.151.695,58 

 

CAPITAL: Pagare No.4960792005262904   $         4.979.523,00 

      
Intereses de mora sobre el capital inicial ($ 4.979.523,00)   

      
Desde Hasta Días Tasa Mens (%)   

16-abr-2019 30-abr-2019 15 2,42  $              60.127,74 

01-may-2019 31-may-2019 31 2,42  $             124.392,63 

01-jun-2019 30-jun-2019 30 2,41  $             120.130,99 

01-jul-2019 31-jul-2019 31 2,41  $             124.006,72 

01-ago-2019 31-ago-2019 31 2,42  $             124.264,00 

01-sep-2019 30-sep-2019 30 2,42  $             120.255,48 

01-oct-2019 31-oct-2019 31 2,39  $             122.848,98 

01-nov-2019 30-nov-2019 30 2,38  $             118.450,40 

01-dic-2019 31-dic-2019 31 2,36  $             121.626,92 

01-ene-2020 31-ene-2020 31 2,35  $             120.726,46 

01-feb-2020 29-feb-2020 29 2,38  $             114.682,56 

01-mar-2020 31-mar-2020 31 2,37  $             121.884,20 

01-abr-2020 30-abr-2020 30 2,34  $             116.334,11 

01-may-2020 31-may-2020 31 2,27  $             116.995,97 

01-jun-2020 30-jun-2020 30 2,27  $             112.786,20 

01-jul-2020 31-jul-2020 31 2,27  $             116.545,74 

01-ago-2020 31-ago-2020 31 2,29  $             117.639,16 

01-sep-2020 30-sep-2020 30 2,29  $             114.217,81 

01-oct-2020 31-oct-2020 31 2,26  $             116.352,78 



01-nov-2020 30-nov-2020 30 2,23  $             111.043,36 

01-dic-2020 31-dic-2020 31 2,18  $             112.300,69 

01-ene-2021 31-ene-2021 31 2,17  $             111.400,23 

01-feb-2021 28-feb-2021 28 2,19  $             101.897,64 

01-mar-2021 31-mar-2021 31 2,18  $             111.979,10 

01-abr-2021 30-abr-2021 30 2,16  $             107.744,43 

01-may-2021 31-may-2021 31 2,15  $             110.757,04 

01-jun-2021 30-jun-2021 30 2,15  $             107.121,99 

01-jul-2021 31-jul-2021 31 2,15  $             110.499,76 

01-ago-2021 31-ago-2021 31 2,16  $             110.885,68 

01-sep-2021 30-sep-2021 30 2,15  $             106.997,50 

01-oct-2021 31-oct-2021 31 2,14  $             109.856,58 

01-nov-2021 30-nov-2021 30 2,16  $             107.495,45 

01-dic-2021 31-dic-2021 31 2,18  $             112.300,69 

01-ene-2022 31-ene-2022 31 2,21  $             113.587,07 

01-feb-2022 28-feb-2022 28 2,29  $             106.312,82 

01-mar-2022 31-mar-2022 31 2,31  $             118.796,90 

01-abr-2022 30-abr-2022 30 2,38  $             118.574,89 

01-may-2022 31-may-2022 31 2,46  $             126.772,43 

01-jun-2022 30-jun-2022 30 2,55  $             126.977,84 

01-jul-2022 31-jul-2022 31 2,66  $             136.870,49 

01-ago-2022 31-ago-2022 31 2,78  $             142.852,14 

01-sep-2022 14-sep-2022 14 2,94  $              68.260,96 

      

   Int. Mora  $          4.795.554,52 

   Capital   $         4.979.523,00 

   Int. Remuneratorio  $             259.833,00 

   Int. Mora   $             545.375,00 

   TOTAL  $        10.580.285,52 

      
 

 

NOTIFIQUESE 

El Juez, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL 

SECRETARIO 

 

En Estado No. 113 de hoy se notifica a las 

partes el auto anterior. 

 

Fecha:   03 de octubre de 2022  
 

HARLINSON ZUBIETA SEGURA 

 Secretario 
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